(a) Nuestra Constitucion politica de 1845 prohibe en su artículo 40 la imposicion de la pena de confiscacion de bienes.

LEY VIII.—Tabelliones Regis boni sint intellectus, legales, fideles, et bonæ puritatis, rectè legentes, benèque scribeantes, non cupidii, sed stipendiis assignatis à Rege contenti, veloces insuper, et diligentes in expediendis, quæ ipsis incumbunt: his incumbit fideliter scribere privilegia, et chartas juxta notas eis datas, non addendo neque diminuendo aliquid: si autem falsitatem fecerint, secreta detegerint, vel litteras alii scribendas sine mandato Regis dederint, ex quo arcanum patefiat, proditorem facient manifestum, corpus et bona perdituri. Hoc dicit.

(1) *Escritura*. Adde infra tit. 18. 5. *Partit.* in summ.

(2) *Entendidos*. Sed cuius ætatis debet esse tabellio, non dicitur hic, neque 5. *Partit.* tit. 19 ubi de notariis habetur tractatus: et de jure communi videtur, quòd sufficiat, quòd sit pubes, hoc est, major 14. annorum, ut colligitur ex notatis per Bart. et Alberic. in l. *impuberem, ff. ad leg. Cornel. de fals.* et jure regni videtur, quòd debent

habere 18 annos completos, ut habetur in l. 15. tit. 2. lib. 7. *Ordin. Regal.* quæ fuit quædam lex facta in curiis Toleti per Reges Catholicos; et vide etiam in *Pragmaticis*, fol. mibi 167. et 168. est quædam pragmatica disponens circa officia supernumeraria: in notariis curiæ regalis Audientiæ requiruntur 24 anni, ut in *Ordinam. de Valladolid*.

(3) *E leer bien*. Nota contra balbutientes, et non expeditè legentes, ut non possint eligi tabelliones.

(4) *Ma-dare tomar*. Etiam ab sponte solventibus: quia poniuntur notarii recipientes ultra salarium taxatum, etsi recipient ab sponte solvente, ut dicit Bald. per illum textum in authent. *sed hodie nulla, C. de Episcop. et cleric.* et idem voluit Gloss. et ibi Bart. in l. *inuitus*, §. fin. ff. *de regul. jur.* ubi dicit bonum verbum, quòd cum hoc injungatur à lege notario, non potest per partem solventem renuntiare, et optimè hoc probat ista lex, cum dicit *que non tomen*; et non dicit, non exigent, unde includit etiam spontaneam solutionem; et cum prohibeat ne plus recipiatur, non potes huic juri renuntiare, juxta id quod notat Glossa in rubric. *C. ne fidejussor. dotium dentur*: et istud tenendum in casu istu, quidquid dixerit Gloss. in cap. 1. *de simon.* quæ non loquitur, quando salarium erat taxatum, et quia cupiditas tabellionum semper fingeret spontaneam solutionem, quæ ab eorum insidiis induceretur, facit bonus textus in l. 1. *C. de strator.* lib. 12. et ibi notat Joan. de Plat. ubi est textus, quòd cui non licet ultra taxatum quantitatem petere, non licet etiam ab spontè donantibus recipere, et ad idem est textus in l. fin. §. *ut autem*, *de remilit.* eod. lib. et adde bonum textum in cap. *statutum*, §. *si quid autem, de rescript.* lib. 6.

(5) *E acuciosos*. Nota, tabellionem debere esse velocem et diligentem: multum enim convenit, quòd sint expedites ad negotia, facit quod habetur Proverb. cap. 22. v. 29. *«Vidisti virum velocem in opere suo? coram Regibus stabit, nec erit inter ignobiles»*.

(6) *Ni menguando, ni cresciendo*. Nota, quòd regii tabelliones nihil debent addere, neque minuere ex his, quæ sibi dantur in notis factis à notariis circa privilegia et chartas regias; et secundum tempora harum LL. hoc videtur, quòd erat speciale in istis litteris regias, nam alias tabellio extendebat ultra ea, quæ in abbreviatura continebantur, substantia facti servata, ut patet ex his, quæ tradit Specul. tit. *de instrumen. edition.* §. *ostenso*, colum. 7. et ibi Joan. Andr. in addition. in parte *instrumentum* et Bart. in l. *Gallus*, §. *idem credendum*, ff. *de liber. et posthum.* Abb. in cap. *cum P. tabellio*, §. 4. et 5. *C. de fide instrum.* et l. 9. tit. 19. infra 5. *Partit.* non dicit prout hæc lex, *ni menguando, ni cresciendo ninguna cosa*, simpliciter; sed dicit, *ni mudando, ni cambiando ninguna cosa de la substancia del fecho*, et sic in aliis videbatur permittere, prout aliàs erat de jure communi. Hodiè tamen secundum tenorem legis de Alcalá, in omnibus instrumentis nihil potest addi, neque minui, extra id quod scriptum et subscriptum à partibus fuit in registro.

(7) *Mesturando la poridad*. Nota contra tabelliones Regis revelantes secreta Regis, et videtur maxima pœna, cum imponatur pœna capitis et amissionis honorum, et cogita, utrum intelligatur juxta ea, quæ dixi supra eod. l. 5. nam si non esset in damnum Regis, non videtur, quòd ita severè puniatur, vel si parva esset transgressio, argumento ejus quòd notat Bald. in l. *quæcumque*, colum. 1. *C. de servis fugit.* et vide l. fin. tit. 19. 5. *Part.* quæ imponit pœnam arbitriam.

(8) *Falsedad en su Oficio*. Nota pœnam falsantis litteras regias; vide tamen l. 6. tit. 7. infra 7. *Partit.* imponentem pœnam mortis tantum, et non amissionis honorum, prout hic; potest dici, quòd hæc lex loquatur in tabellione Regis falsario litterarum Regis; dicta l. 6. loquatur in aliis: ut sic severiùs, et tamquam proditor puniatur tabellio Regis in hoc delinquens.

LEY IX.—Quales deuen ser los Amesnadores del Rey, e que es lo que deuen fazer.

De aquellos Oficiales, que han de seruir al Rey en los fechos de su poridad (que puso Aristoteles en semejança de los sentidos que obran de dentro del cuerpo), aue-mos mostrado en las leyes ante desta, quales deuen ser, e que deuen fazer. Mas agora queremos aqui dezir de los otros, a quien fizo semejança a los sesos que